— 1 —

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2023〕65 号               签发人：王  波

对市政协十四届二次会议

第 42086 号提案的答复

张四银委员：

您提出的《关于我市推进检验检测服务重点产业链》的

提案收悉，现答复如下：

一、工作开展情况

1. 重点产业链规划与培育。我市积极融入全省产业强链

工作部署，结合本市实际，研究出台《“十四五”工业发展规

划》《加快产业强链推动工业经济高质量发展的实施意见》

等政策文件，提出了 10 条重点培育产业链，分别是石化、

生物医药、高性能纤维及复合材料、化工新材料、钢铁合金、

新能源、高端装备、硅材料、绿色食品和信息产业。

2. 检验检测服务发展情况。全市现有通过资质认定检验

检测机构 163 家，通过 CNAS 认可检测和校准实验室 42 家。

市场监管系统检验检测机构主要有：市质量技术综合检验检

— 2 —

测中心、市计量检定测试中心、市纤维检验中心、市食品药

品检测检测中心和各县区检验检测中心等，已建成国家级质

检中心 1 个、省级质检中心 4 个、省院检验室 1 家、正在筹

建省级质检（计量）中心 2 个，建成连云港检验检测产业园。

检验检测机构在加强产品质量监管、提升产品质量水平、服

务企业创新发展、促进产业转型升级、保障群众消费安全等

方面，发挥了重要作用。

3. 调研重点产业链检验检测需求。围绕产业“强链、补

链、延链”方向，依托重点地区、重点园区、重点企业、重大

项目，工信部门梳理一批产业链链主、骨干企业和重点项目。

我局聚焦 10 条主链、51 条子链，通过问卷调查、上门走访、

电话访谈、工作交流、会议座谈等形式，系统收集相关行业

现状和产业数据，全面收集链上重点企业的检验检测需求信

息，经过分析、过滤、筛选，逐一建立检验检测需求清单。

同时，结合重点产业链检验检测需求，全面梳理取得我市通

过资质认定的检验检测机构能力，分类形成全市服务重点产

业链检验检测能力清单。

二、下一步计划

1. 加强检验检测服务重点产业链政策支持。加强产业政

策研究，联合发改、工信、科技等部门，推动出台支持检验

检测服务重点产业链的政策措施，对新建成的国家级、省级

质检中心、产业计量测试中心给予政策支持。支持符合条件

— 3 —

的检验检测机构申报国家高新技术企业和科技型中小企业，

提升其核心竞争力。对服务重点产业链成效突出的检验检测

机构，在标准制订、承担监督抽查、风险监测等方面给予优

先支持。指导、支持检验检测机构以专利、版权、商标等形

式保护自有知识产权。鼓励检验检测市场化发展，对连云港

检验检测产业园提档升级，打造检验检测产业集群，实现项

目集聚、产业集中、土地集约发展。

2. 实施重点产业链检验检测能力提升。推动检验检测服

务业“做加法”，拉动产业升级“做乘法”，进一步优化提升我

市传统优势产业检验检测能力建设，扩增石化、装备、海洋

食品等重点产业链检验检测能力。以市场需求引导服务供给

能力提升，解决企业“找不到”“测不了”“测不全”“周期长”“距

离远”“花费大”等难题。到 2025 年，培育和引进一批技术水

平高、服务能力强、社会诚信度高的检验检测机构，检验检

测产业集聚效应显著增强，力争打造 1-3 家江苏省检验检测

高技术服务业的知名品牌。

3. 全面推进检验检测集成服务重点产业链。组织市内检

验检测机构分行业、分类别开展进园区、进乡镇、进厂区，

一对一开展质量帮扶，面对面解决检验检测难题。优化“质慧

港”质量基础设施一站式服务平台，汇集标准、计量、检验检

测、认证认可、质量管理、知识产权等要素，为企业产品创

新、产业链质量联动提升提供集成服务。

— 4 —

连云港市市场监督管理局

 2023 年 7 月 24 日

联 系 人：陈进

联系电话：18961337399